
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d ’oro a l m erito civile 

Provincia di Agrigento
•k -k -k -k -k -k ie k -k 'k 'k -k -k ifk

Via V.Emanuele, n. 33 Tel. + 390922975911/975930
92010 Lampedusa (AG) Fax + 39 0922 97 0027
Codice Fiscale: 80004280840 -  P.Iva: 02146780842

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 38 del 22/11/2023

Oggetto: Revoca nomina Assessore Comunale -  Arch. Pietro Di Maria

IL SINDACO

PREMESSO che:
• con determinazione sindacale n. 13 del 28.06.2022, veniva nominato Assessore di questo 

Comune di Lampedusa e Linosa l’Arch. Pietro Di Maria, nato Agrigento il 22.05.1955;
• con determinazione sindacale n. 18 del 26.07.2022 venivano, inoltre, conferite al nominato 

Assessore le deleghe di particolari rami deH’Amministrazione in detto atto meglio indicate;

PRESO ATTO del venir meno da parte dell’Assessore Arch. Pietro Di Maria della necessaria 
convergenza politica indispensabile per attuare il programma deH’Amministrazione;

RITENUTO pertanto, anche al fine di ricomporre il quadro politico e non compromettere l’efficacia 
dell’azione amministrativa, di dover procedere alla revoca della suddetta nomina e delle relative 
deleghe;

RILEVATO che al Sindaco è consentito, in qualsiasi momento, esercitare la revoca della nomina di 
uno o più Assessori Comunali, procedendo alla nomina di nuovi Assessori;

ATTESO che nel caso di specie risultano inapplicabili le normali regole procedurali che presiedono 
all’emanazione dei provvedimenti amministrativi, di talché non sussiste l’obbligo di procedere alla 
comunicazione di avvio del procedimento di revoca;

VISTI
• l'art. 12 della Legge regionale 26.08.1992 n. 7 così come modificato daN'art. 40 della L.R. 

26/93, da ll'A lt 8, comma 1, e da ll'a lt 15, comma 4 lett. c) della L.R. n. 35/97;
• l'O.A.EE.LL. della Regione Sicilia;
• lo Statuto Comunale;

Per le motivazioni suesposte,

D E T E R M I N A

- E’ REVOCATA, ad ogni effetto, dalla data odierna, la nomina dell’Arch. Pietro Di Maria, in premessa 
generalizzato, ad Assessore del Comune di Lampedusa e Linosa e, conseguentemente, sono 
revocate le deleghe conferite in ragione della carica ricoperta;



- Sono parzialmente REVOCATE, pertanto, la determinazione sindacale n. 13 del 28.06.2022 nella 
parte in cui viene nominato Assessore l’Arch. Pietro Di Maria, nonché la determinazione sindacale 
n. 18 del 26.07.2022 nella parte in cui al predetto Assessore vengono conferite le deleghe.

I
DISPONE

la notifica del presente provvedimento all’interessato, ai Responsabili di Settore, al Segretario 
Comunale.

Si dà atto che il presente provvedimento di revoca assessoriale sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 
gg. 15 (quindici) consecutivi e contestualmente verrà trasmesso all’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio Comunale.

Del presente atto sarà data, altresì, comunicazione alla Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo di 
Agrigento, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, all’Ufficio 
elettorale.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

f

*

Dalla Residenza municipale, 22/11/2023

f

fc
'S

O
N

'"'


